«Et ego Gelmirus sacer iuro per metuendum atque tremendum nomen Domini et per altare consecratum sancte beateque Virginis Marie Matris Domini,

cuius aeclesia sita est in comitatu Barchinonensi, in foro Martorelio, quod ego vidi et legi audivi supradictum preceptum unde supra notati testes Godmarus et Guillara testimonium suum dederunt, et audivi quod illic resonabat quod supradictus rex Hludoicus confirmabat atque concedebat in iure aeclesie Sancti Cucufatis aeclesiam Sancte Olivae cum ipso alodio in latitudine de ipsa guardia de Bagnarias usque in villa Domabuis et in longitudine de villa Domenio usque ad ipsum mare, simul cum ipsos stagnos, cum decimis et primiciis, decimas quoque et primicias uti consuetum est ipsi loco ab antiquis temporibus accipere, et haec supradicta omnia nosco retenta fuisse sine legali interruptione in iure Sancti Cucufatis predicti, videndo et cognoscendo per hos LX^o annos; nullamque fraudem nullumque malum ingenium in isto testimonio impresum scio, sed secundum quod supradicti testes et ego testificati sumus verum est, atque a nobis fideliter confirmatum per adnexum iuramentum supra atque datum in Domino».

Late sunt hae conditiones IIII^o kalendas iulii, anno primo regni Henrici, regis, et dominice Incarnacionis XXXII^o post millesimum.

S+m Godmari. S+m Guillarani, nos qui supradictum mandatum fecimus et ad has condiciones iuravimus, et testibus hoc firmari rogavimus.

(*Senyal*) Gelmirus presbiter SS, ego qui hoc testimonium dedi et testibus hoc firmari rogavi. (*Senyal*) Gislibertus levita, qui et vices comes. Raimundus archilevita (*Senyal*). S+m Compannus levita SS. S+m Guadamiri Ermemiri. Miro levita SS. S+m Isarni Guilelmi. S+m Remundi Seniofredi. S+m Poncii, cognomento Bonifilii, clerici et iudicis, qui hoc supradictum ordinavit mandatum et has predictas condiciones, et hos testes ad testimonium recepit.

S+m Poncii, cognomento Bonifilii, clerici et iudicis, qui haec scripsit, cum litteris rasis et emendatis in linea XVIII^a et XVIII^a et XXIII^a et XXVI^a atque subscripsit SS, die et anno quo supra SS.

242

1032, juliol, 3. Martorell

Davant els jutges Ponç Bonfill Marc, Guifré Guillem i Vives, i en presència de molts magnats, sis testimonis declaren que van presenciar i escoltar el testimoni de Godmar i Guilarà sobre el contingut del precepte atorgat pel rei Lluís IV d'Ultramar al monestir de Sant Cugat del Vallès, i especialment sobre el lloc de Santa Oliva, posseït legalment pel monestir els darrers seixanta anys. Entre els signants hi ha Mir Geribert, que, com a tutor del seu fill, Guillem Miró, per a qui reclama Santa Oliva, es reserva sis mesos per impugnar la declaració.

[A] Original no localitzat.

B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 321, f. 88r-89r. Còpia del segle XIII. Ed. CARRERAS, *Lo Montjuich*, ap. 10. *RIUS, *Cartulario*, doc. 524.

Aquest document està relacionat amb el 241, datat el 28 de juny de 1032; el 244, datat el 30 de juliol de 1032, i el 246, datat el 18 de març de 1033.

Sacramentalis

Condiciones sacramentorum ad quarum ordinacionem residebant iudices Bonusfilius Marci, et Guifredus Guilelmi, et Vivanus sacerdos. In presentia Guisliberti vicecomitis, et Alamagni, et Remundi archilevite, et Suniarii Borrelli, et Bonifilii Guilelmi, et Remundi, fratris eius, et Bernardi Audgerii, et Amalmarici Aitii, et Riculfi de Parietibus, et Remundi de Matrona, et Bernardi Gelmiri, et Sendredi Aiaberti, et Mironis de Bisora, et Mironis de Clarmonte, Guandalgaudi Sendredi, Bernardi Borrelli, et Remundi, fratris eius, et Guilelmi de ipsa Vite, et Compagni Maieri, et Aianrici Geriberti, et Datonis, et Mironis Fedachi, et Riculfi Bollomari, et Vivani Poncii, et Adalberti iuvenis, et Isimberti, et Ermemiri sacriste, et Guilelmi Iotoni, et Isarni Baroni, et Onofredi Riculfi, et Remundi, fratris eius, aliorumque multorum quorum nomina longum fuit texere.

Testificati sunt testes his nominibus Guitarius et Atto, et Ssegutus presbiter, et Bardina, et Isarnus Ermemiri, et Aielanus, unum dantes testimonium et iureiurando ita dicentes: «Iuramus nos testes supradicti, primo per Deum Patrem omnipotentem et per Iesum Christum Filium eius atque per Sanctum Spiritum confitentes hanc Trinitatem unum et verum Deum esse, super altare consecratum sancte beateque Marie Matris Domini quod situm est in aeclesia fundata subitus castrum Rodanas, prope forum Martorelium, quod quidam homines Godmarus et Guillara, etate decrepiti atque infirmitate gravati, iniunxerunt nobis per illorum mandatum suum testimonium, et nobis presentibus in presencia iudicis Bonifilii Marci, et Guisliberti vicecomitis, et Remundi archilevite, et Compagni levite, et Mironis levite, et Gadamiri Ermemiri, et Isarni Guilelmi, et Remundi Seniofredi, et Gelmiri presbiteri, iureiurando significati sunt per seriem conditionum super altare consecratum sancti Pauli quod situm est in aeclesia Beati Petri Apostoli, que non longe constructa est ab ecclesia Sanctissimi ac Beatissimi Cucufatis Martiris Octavianensis, quod ipsi viderunt atque legi audierunt preceptum Sancti Cucufatis cenobii predicti quod dominus Hludoicus, rex Francorum, genitor Leutarii, regis similiter Francorum, fecit ad confirmandas res aeclesiasticas huic cenobio collatas aut in postmodum concedendas, et illic post multas alias res possessionum quae per eundem preceptum in iure predictae aeclesiae confirmate erant resonabat, quod supradictus rex Hludoicus confirmabat atque concedebat aeclesiam Sancte Olive cum ipso alodio in latitudine de ipsa guardia de Bagnarias usque in villam Domabuis, et in lon-

gitudine de villa Domenio usque ad ipsum mare, simul cum ipsos stagnos, cum decimis et primiciis, decimas quoque et primicias uti consuetum est ipsi loco ab antiquis temporibus accipere.

Et nos haec, que dicimus atque testificamur, sic iurare vidimus supradictos nostros mandatores, Godmarum et Guillaramum, sicut et ipsi sciebant videndo et cognoscendo supradictam aecclesiam Sancte Olive cum ipso alodio, sicut supra determinatum est, simul cum ipsis stagnis in iure aecclesie Sancti Cucuphatis per hos annos LX^a retenta erat sine ulla legali interruptione, in ipsis condicionibus ad quas ipsi iuraverunt resonat, et sicut hic nos testificamur atque iuramus per super adnexum iuramentum in Domino».

Late sunt hae condiciones V^o nonas iulii, anno primo regni Henrici, regis.

(*Senyal*) Guitarii, S+m Attonis, S+m Bardine, S+m Isarni Ermemiri, S+m Aielami, S+m Ssegud sacer, SS., nos qui hoc testimonium dedimus et iureiurando confirmamus et testibus firmari rogavimus.

S+m Riculfi de Parietibus. S+m Amalrici Vitii. S+m Riculfi Ballomari. S+m Vivani Poncii. S+m Remundi Seniofredi. S+m Audegeri. S+m Guzberti, filii eius. S+m Aitii de ipsis Vallibus. S+m Remundi Geriberti. S+m Gontardi. S+m Bernardi Goltredi. S+m Bernardi Adroarii. S+m Trasovado, que vocant Donnutio, sacer, SS. Ermengaudus levita SS. S+m Mironis.

Ego Miro Geriberti, qui has possessiones supranotatas aiens tutelam filii mei Guilelmi Mironis in iudicio atque supradictorum audientia requisivi, et supradictos testes recepi, et si ipsos testes supradictos qui ipsum testimonium aliis testibus presentibus qui ad has condicionibus iuraverunt iniunxerunt infra hos sex menses legibus infamare non potuero, omnem meam vocem quam in supradictis rebus propulsatis habeo in iure Sancti Cucufatis aecclesie confirmo.

S+m Gondballi Bisorensis. S+m Renardi Bonucii. S+m Remundi Gilelmi. S+m Remundi Ermemiri. S+m Remundi de Matrona. S+m Aenee, filii eius. S+m Onofredi Riculfi. S+m Sifredus iudice.

S+m Poncii, cognomento Bonifilii, clerici et iudicis, qui hoc ordinavi atque in iure possessorum consignavi sicut supra insertum est, et vocem supradicti Mironis qui se abstraxit de placito absque consultu iudicum, legaliter observavi.

Raimundus archilevita (*Senyal*). (*Senyal*) Guislibertus levita, qui et vicescomes. S+m Vivas, sacer et iudex. S+m Ermemirus, levita et sacriscrini;

(*Senyal*) Alamanno Ugone. S+m Poncii, cognomento Bonifilii, clerici et iudicis, qui haec scripsit atque subscripsit cum litteris superpositis in linea XVIII^a ubi dicit «et ipsi sciebant videndo et cognoscendo supradictam aecclesiam Sancte Olive cum ipso alodio, sicuti supra determinatum est, simul cum ipsis stagnis, in iure aecclesie Sancti Cucufatis per hos annos LX^a retentam esse sine ulla legali interrupcione», die et anno quo supra SS.

243

1032, juliol, 22

Davant els jutges Vives i Bonfill, i en presència de molts potentats, els germans Bonfill i Guifard, fills d'Enric, acusen Gombau de Besora de retenir de manera injusta i contra la llei un alou d'herència paterna. Els jutges donen a Gombau un termini perquè aporti proves, però abans que venci el termini l'acusat lliura l'alou a Bonfill i Guifard sota determinades condicions. El jutge Vives així ho consigna.

A ACA, Cancelleria, perg. Berenguer Ramon I, núm. 97.

Ed. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 223.

Pateant cuncti, tam presentibus scilicet quam et futuri, qualiter mota fuit haccio infra domno Gondeballo Bisauensis et Bonefilii et frater eius Guifardum, filii qui fuerunt Henrici condam. Adsistentibus iudicibus, id sunt, Bonifilii iudici et Vivvanum iudici, et in conspectum nobiliorum virorum ibidem adsistencium, id sunt, Mironum Geribertum, Alamanum Hugonem, Bernardum Borellum, Reimundum de Madrona filioque suo Heneas, Unifredi Riculfi, Mir Ollomar fratrique suo Adalbertus, Adalbertum iuvinem filioque suo Reimundo et alii quam plurimi viri, quia longum est nomina eorum intexerere, in eorum audientia isti suprascripti viri magna refferunt querimonia iam prelibati fratres, id sunt, Bonefilii et Guifardum, de successione paterna, quod iniuste et absque lege retinebat domno Gondeballo. Domno Gondebalus afatus est dicens: «Nescio pro quare eam teneo aut per comparatione aut per voce parentorum meorum aut per qualicumque voce».

Et quidquit inter eos se nausiasent aut se altercasent in subreuitate, iam suprascripti iudices dedimus in unum sententiam, ut si prefato Gondeballo potuisset comprobare aut pro idoneos testes aut pro veras scripturas legaliter usque ad festiuitatem Sancte Felicis, ista proxima veniente, quia melior erat suum directum quam de prefati petitores, voces eorum exinanita et insapita permansisset. Et si comprobare non potuisset, ut iam suprascripti fratres per duobus testibus comprobassent quia quando Henrici, pater eorum, migravit de hoc seculo ille tenebat et posidebat sui alodium proprium sine ulla inquietudine, et iam meminito domno Gondeballo ut duplasset eis ipsum alodium. Et si non, aprehendisset ipsos testes ut evacuasset se de ipsum alodium. Et fuit haccio inter ambobus partibus ut quidquit se abstraxisset de isto iudicio C solidos composisset. Et hec omnia suprascripta adimpleta fuisset.

Set postea decem dies ante placitum terminatum tradidit Gondeballo iam dictum alodium in potestate predicto Guifardo et Bonefilio, ut si usque ad Sancti Michahelis festiuitas ista proxima veniente ullam indicionem legaliter potuisset abere, ut fuisset sicut iam iudicatum est desuper. Et ille fideiussores non fuissent